et percipiendos de dictis tribus villanis et de quibuslibet eorum pro tempore successoribus de curiis et de mansis eorum supradictis, cum omni seruicio et emolimento quocumque, quo dictos duos mansos et redditus in eisdem liberius habuimus et possedimus cum quiete. Insuper donamus, si necesse fuerit, liberam et auctoritatem plenam dictis dominabus dicti monasterii aut preposito ipsarum pro tempore aut quibuscumque nomine ipsarum, quos ad hoc habere voluerint, predictos redditus expignerandi et pignera ad locum quemlibet, vbi ipsis magis competit, libere sine aliquo iudicio aut excessu deducendi. Volumus tamen, quod predicti redditus, cum prouenerint annue, semper equaliter et in equa porcione inter dictas moniales ab intra tantum in dicto monasterio parcialiter distribuantur et illam distributionem dictis dominabus, sic ab intra de dictis redditibus annuatim faciendam, prepositus earum, qui est pro tempore, nullo modo debet infringere aut aliquis aliquid immutare, quod honestus vir dominus Hinricus Colbowe, nunc prepositus, pro se et omnibus suis successoribus sub appensione sui sigilli in presentibus protestatur, pro eo, ut nostri, omnium nostrorum parentum ac progenitorum memoria perpetua ab eisdem dominabus in diuinis eorum officiis et extra in vigiliis et oracionibus deuocius peragatur. In huius rei euidenciam sigilla nostrorum duorum fratrum presentibus sunt appensa. Datum Parchym, anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo octauo, in vigilia purificationis Marie virginis ac matris dei preelecte, presentibus honorabilibus viris et discretis domino Gherardo Bengherstorp, preposito sanctimonialium in Dobertyn, magistro Johanne Rodolphi de Parchym, domino Johanne Treren, presbyteris, et communiter singulis ac vniuersis protunc consulibus Parchym in consulatu existentibus, qui dicte donacioni sic facte interfuerunt et ad instanciam nostrorum fratrum prefatorum humiliter supplicati presentem litteram vna nobiscum sue ciuitatis sigillo ad nostras preces sigillarunt in euidens testimonium omnium premissorum.

Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin. An Pergamentstreifen hängen 4 Siegel:

- 1) das an Nr. 9732 an erster Stelle hängende;
- 2) das an Nr. 9732 an zweiter Stelle hängende;
- 3) das zu Bd. XV, Nr. 9389, beschriebene spitzovale Siegel des Propstes Heinrich Colbow mit vollständiger Umschrift:

+ S' HINRICI COLBOW PRÆPOSITI IN BLDGNA

- 4) das zu Bd. XIII, Nr. 7911 A. unter 1, abgebildete Secretsiegel der Stadt Parchym mit vollständig erhaltener Umschrift.

1368. Febr. 2. Lübeck.

9734.

*Aus dem Recess der hansischen Rathssendeboten.*

Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, in festo purificationis Marie, congregati in Lubeke domini consules civitatum maritimarum: Rostok Arnoldus Krøpelin et Johannes Kiritze, Stralessund —, Wismer Volmarus Leuetzowe et Bertoldus Kalsowe, Lubeke Jacobus Pleskowe — —, pertractaverunt subscripta.

Primo ob violenciam et iniuriam eis et communi mercatori per reges Dacie et Norwegie illatam inierunt et fecerunt confederationem contra dictos reges cum dominis Alberto rege Swecie, Alberto duce Magnopolensi, Hinrico et Magno suis filiis [s. Febr. 20], Hinrico et Nicolao comitibus Holtzacie et cum Jutis [Febr. 20] — —. Pro maiori autem caucione et fide dominus Albertus dux Magnopolensis locabit sua castra videlicet Wittenborch et Ribbenitze [s. Febr. 20], civitates videlicet et castra, que et quas debentur proxima dominica Invocavit [Febr. 27] acceptare, primo primam, scilicet Wittenborch.

Dehinc statim secunda feria proxima post Invocavit [Febr. 28] servabunt terminum in Gnevesmolen cum duce Magnopolensi, ad quem eciam comites Holtzacie convenient. In quo quidem termino Gnevesmole loquendum est primo super defensione, videlicet ubi et quando sit inchoanda, et an machine et machinarum opera debeant adduci; similiter utrum sint equi apportandi; item super navibus et victualibus duci Magnopolensi ordinandis, sicut ipse supplicavit. Similiter de domino Hinrico comite Holtzacie, qui eciam auxilium tale petivit. Item in dicto termino Gnevesmole debet alter alteri suas litteras presentare: primo litteras confederationis hinc inde [vgl. Febr. 20], item membranam regis Swecie cum memorialibus super libertatem Schanie et cum littera conductali, quam Magnopolensis civitatibus presentabit [s. März 1].

Item concordatum est de castris sic, quod Lubicenses et Wismarienses acceptabunt Wittenborch, Sundenses vero et Rostokcenses acceptabunt Ribbenitze; et si fierent super hiis plures expense, excedentes se ultra redditus et guldam, que in ipsis sunt, quod tunc alter faciat et refundat alteri secundum constitutionem civitatum, super quo conficiuntur littere; et quomodo hoc stare debeat, loquatur quilibet in suo consilio. — Item completo termino in Gnevesmolen statim sine medio equitandum erit pro acceptance Ribbenitze, ut illud feria sexta post Invocavit [März 3] acceptetur, ubi omnes quatuor civitates Lubeke, Rostok, Stralessund et Wismer debebunt advenire.

Item civitates habent condiciones et preverbia cum duce Erico Saxonie, sic quod ipse debeat civitatibus facere caucionem pro eo, quod nullus de suis abintra nec aliquis abextra debeat transire ad regem per suas municiones aut

terras nec per sua passagia in aliquibus suis finibus in dampnum seu preiudicium civitatum; sed ipse et civitates debent hic in partibus simul in pace et quiete residere, sic quod nec ipse nec sui debeant civitatensibus aliquale noxium inferre, nec e converso. Que condiciones et preverbia debebunt ratificari et duci ad effectum utrobique feria sexta proxima ante dominicam Esto michi [*Febr. 18*] et durabunt ad duos annos.<sup>1</sup> Simile erit faciendum inter dictum ducem Ericum, ex una, et inter ducem Magnopolensem et comites Holtzacie, parte ex altera, videlicet caucionem faciendo; quod fiet in Lubeke.

— —  
Item de Ludero Luzowen.  
— —

Nach der Ledrab. Handschrift gedruckt in Hanse-Recessu I, S. 386, und früher: Sartorius-Lappenberg II, S. 616. <sup>1</sup>S. H.-R. I, S. 402.

1368. Febr. 4. Rostock.

9735.

*Simon Quast und Reiner Grenze, als Richter, bezeugen zu Stadtbuch die Liquidation über die Concursmasse des Johann Sülteke und den Verkauf seines Hauses durch die Gläubiger.*

Domini Symon Quazst et Reynerus Grentze, iudices ciuitatis, debite protestabantur, quod infrascripti creditores coram ipsis in iudicio cum omni iure Lubicensi prosequi sunt hereditatem Johannis Sülteken in longa platea inter Cropelyn pistorem et Lowen carnificem, que quondam Euerhardi de Vreden fuit: primo dominus Arnoldus Cropelyn nomine proprio pro XXV marcis et nomine Moltekoweschen, sue matertere, pro XXX marcis; dominus Euerhardus Hologher pro XXXIII<sup>or</sup> marcis; dominus Johannes de Halteren pro XIII<sup>or</sup> marcis; Hermannus pultifex pro XXIX marcis; Johannes Runghe pro XX marcis; Hinricus Stenueld pro XXIII<sup>or</sup> marcis; Hinricus Lantekowe pro XX marcis; Johannes Bruz pro XIII<sup>or</sup> marcis; Lambertus Stenwerk pro XVI marcis; Alheydis Kerstiani pro XVII marcis; dominus Thidericus Kulpyn pro XX marcis et Johannes Hamborgh pro decem marcis et inmissi sunt cum iure Lubicensi in eandem.

§ Predicti omnes creditores vendiderunt dictam domum lapideam Jacobo Culpyn carnifici, quam ipsi, prout eam cum omni iure Lubicensi prosequi sunt, resignauerunt, warandiam promittentes.

Nach dem Rostocker Hausbuch 1367—87, fol. 14<sup>1/2</sup>, eingetragen in prof. Agathe (Febr. 4).

1368. Febr. 5. Lübeck.

9736.

*Die Rathssendeboten von Lübeck, Rostock, Stralsund und Wismar brechen ihre Verhandlungen mit König Waldemar von Dänemark ab und erklären, seine Unbilden nicht länger zu ertragen.*

Domino Woldemaro regi Danorum consules ciuitatum maritarum Lubeke, Rozstok, Stralessund et Wismer in data presencium in ciuitate Lubicensi congregati infrascripta. Noueritis, quod Hartwicus Hummersbüttel et Rigmannus, nuncii et legati vestri ad nos in presenti congregacione<sup>1</sup> constitutos, egerant et negociabantur ex parte vestri pro aliis placitorum terminis vobiscum obseruandis. Quibus diximus respondendo, quemadmodum vobis ascribimus per presentes, quod, si illa potuissent nobis obuiasse super termino purificationis Marie, secundum quod in Colonia fuimus separati, videlicet dampnorum nostrorum refusio, equitatis pro illata iniuria restauracio, et ne amplius talia contingerent, perseueracio, libenter ea recepissimus. Quod quia nobis hec non obuiauerunt, et cum dicti vestri nuncii nobis dicebant, quod oporteret vos super nobis querulari domino nostro pape, domino nostro imperatori, dominis principibus et amicis, diximus eis<sup>2</sup> et vobis ascribimus per presentes, quod, cum vos cum vestris nos et nostrates corporibus, rebus et bonis ac nauibus priuastis, captiuastis, detalliastis et infinita nobis mala intulistis et adhuc talia et eorum similia faciatis dyatim, que omnia fecistis et facitis in bona securitate et composicione, quam vos ipse cum vestris episcopis, ducibus et militibus nobis promisistis et sigillastis, difficile et grauissimum est nobis talia diutius tollerare seu perferre, sed oportebit et nos ea conqueri dominis principibus et amicis.<sup>3</sup> Et si quid propter ea econtra faceremus, vellemus nos in hoc in honore habere preseruatos. Datum Lubeke, anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVIII<sup>o</sup>, in die beate Agathe virginis, sub secreto consulum Lubicensium, quo omnes vtimur ista vice.